Mod. G-50/0

EDITAL N.º 34/2026

ISALTINO AFONSO MORAIS, Presidente da Câmara Municipal de Oeiras faz saber,

nos termos e para os efeitos previstos nos n.ºs 2 e 3 do artigo 49.º, da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, que tem lugar no próximo dia 21 de janeiro de 2026,

quarta-feira, às 15:00 horas no Salão Nobre dos Paços do Concelho, a reunião

Ordinária Pública, com a seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS

1. SIMAS - 1ª Alteração Orçamental Permutativa das Despesas Corrente, Capital,

PPI, anos seguintes e Reajuste dos cabimentos e compromissos transitados de

2025. Proposta de Deliberação n.º 5/SIMAS/2026

2. DMOTDU\DPERU\DPE - "11/DPE/2022 - Pavilhão da Escola Aquilino Ribeiro

Balneários" - Aprovação do cálculo da revisão de preços provisória n.º 3

3. DMOTDU\DPERU\DPE - Obra nº 57/DPE/2020 - Pavilhão Desportivo da EB 2, 3

Dr. Joaquim de Barros

4. DMEDSC\DDS - Celebração de protocolo entre o Município de Oeiras e a

Associação Florescer para implementação do projeto "Aprender em Círculo" no

âmbito do Contrato Local de Segurança de Oeiras

5. DMAG\DFP\DPOC - Ratificação do Despacho da 1ª Alteração Orçamental

Permutativa

6. DMAG\DFP\DPOC - Ratificação do Despacho da 34ª Alteração Orçamental

Permutativa

7. DMAG\DFP - Fundos de Maneio e Fundos Fixos de Caixa para 2026

8. PM - Aquisição por ocupação de viaturas abandonadas e doadas

9. GCAJ - Aprovação do regulamento municipal de identificação de imóveis para

efeitos de aplicação da majoração na taxa do IMI. Fase de consulta pública

10. DMOGAH\DOM\UPGO - "Via Longitudinal Norte (VLN) - Estudo Prévio dos troços

8, 9, 10 e 11 (Carnaxide - Talaíde, no limite do Concelho de Cascais) e Projeto

Mod. G-50/0

de Execução do troço 8 (Carnaxide   Casal do Lameiro"   Processo n.º

300.10.005/2019/1279 - Alteração do Gestor de Contrato

11. GCAJ - Parques Tejo, E.M. - Remuneração dos Membros do Conselho de

Administração - Alteração da deliberação da alínea b) "despesas de

representação" do ponto "fixação da remuneração da administradora

executiva" da Proposta de Deliberação n.º 996/2025

12. DMEDSC\DDS\DD - Confederação do Desporto de Portugal - Capacitação de

Agentes Desportivos 2026

13. DMEDSC\DDS\DD - Proposta Deliberação - Atribuição de comparticipação

financeira à Federação Portuguesa de Futebol Americano (FPFA)

14. DMEDSC\DDS\UJ - Programa Tempo Jovem - Edição 2026 - PD

15. DMEDSC\DDS\UJ - Experimenta te 2026 - Valores de inscrição

16. DMEDSC\DDS\UJ - Plano Municipal da Juventude de Oeiras pós consulta pública

17. DMEDSC\GCI - Proposta ratificação da assinatura do contrato programa entre

o Município de Oeiras e o IPMA para a reabilitação, requalificação e

modernização do Campus de Algés, com vista à instalação do BIOBANCO

Nacional   GENEMAR

18. GCAJ - OEIRAS VIVA, E.M. - Alteração de Estatutos - Retificação da Proposta

de Deliberação n.º 1180/2025

19. DMEDSC\DE - Apoio ao funcionamento das atividades pedagógicas

desenvolvidas pelos equipamentos sociais que integram a Rede Solidária da

infância - Retificação da designação de uma das entidades beneficiárias do

apoio financeiro

20. DMEDSC\DDS\DCS - Fábrica da Igreja Paroquial de São Julião da Barra: apoio

para celebração de Ceia de Natal

21. DMEDSC\DACTPH\DCA - PROPOSTA DE FIXAÇÃO DE VALOR DE BILHÉTICA

PROGRAMAÇÃO CULTURAL REGULAR 2026 - AUDITÓRIO MUNICIPAL RUY DE

CARVALHO - JANEIRO 2026

22. DMEDSC\DDS\DCS - Proposta de apoio financeiro para a Realização da Festa

de Santo Amaro da Associação Pombal XXI

23. DMAG\DFP\DP - Cedência de espaço no Centro Cultural de Barcarena, em

regime de comodato, à associação "PALAVRARUBRA"

Mod. G-50/0

24. DMAG\DFP\DP - Desanexação de uma parcela de terreno sita no Parque dos

Poetas

25. GMA - Fundação Marquês de Pombal - Plano de Atividades e Orçamento 2026

Caso pretenda consultar os documentos que compõem as Propostas de Deliberação,

deverá formalizar o pedido através do endereço de email AOM.CM@oeiras.pt que os

mesmos serão disponibilizados após aprovação.

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que vão ser publicitados

nos lugares de estilo.

Paços do Concelho, 16 de janeiro de 2026

O Presidente

		2026-01-16T17:35:19+0000